GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 AO EDITAL N° 019/2023 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições

legais, torna público os temas sorteados e a formação da banca examinadora do

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior

para atuar no Campus de Cáceres, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e
designação dos membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Biologia
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Alterações celulares e
histológicas na hipertrofia
concêntrica em pacientes
hipertensos.

Fabiana Aparecida da Silva (Presidente)
Luiz Carlos Pieroni (Membro)
Anderson Gonçalves (Membro)

ÁREA: Educação Física (Formação e Intervenção em Educação Física - FIEF)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Articulações entre Educação
Física e saúde.

Adriana Nolibos Baccin (Presidente)
Robson Alex Ferreira (Membro)
Luciene Neves Santos (Membro)

ÁREA: Educação Física (Fundamentos Biodinâmicos do Movimento Humano - FBMH)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Elaboração, desenvolvimento e
aplicação de protocolos de
avaliações fisiológicas,
neuromuscular e
bioquímica relacionadas às
práticas corporais.

Roberto Carlos Vieira Junior (Presidente)
Adriana Nolibos Baccin (Membro)
João Carlos Martins Bressan (Membro)

ÁREA: Enfermagem
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Manejo do paciente crítico. Helena Ferraz Buhler (Presidente)
Aline Cristina Araújo Alcântara Rocha (Membro)
Joselaine Souto Hall Silva (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
81

1

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 10/08/2023 às 15:38:29.
Documento Nº: 10881161-7703 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10881161-7703

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA: Enfermagem (Psiquiátrica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Terapias e Intervenções em
Saúde Mental.

Poliany Cristiny de Oliveira Rodrigues (Presidente)
Aleksandra Rosendo dos Santos Ramos (Membro)
Reginaldo Pereira de Souza (Membro)

ÁREA: Enfermagem (Saúde Publica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Aplicação da bioestatística nos
estudos epidemiológicos.

Poliany Cristiny de Oliveira Rodrigues (Presidente)
Aleksandra Rosendo dos Santos Ramos (Membro)
Reginaldo Pereira de Souza (Membro)

ÁREA: Enfermagem (Pediátrica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Programa nacional de
imunização (PNI) - calendário
básico infantil.

Carolina Sampaio de Oliveira (Presidente)
Natália Gentil Lima (Membro)
Kesia Marisla Rodrigues de Paz (Membro)

ÁREA: Enfermagem (Obstétrica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Assistência a parturiente
(admissão, técnicas de parto,
equipamento e material de sala de
parto).

Kesia Marisla Rodrigues de Paz (Presidente)
Natália Gentil Lima (Membro)
Carolina Sampaio de Oliveira (Membro)

ÁREA: Enfermagem (Médico-Cirúrgica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Cálculo, preparo e administração
de medicamentos.

Samira Michel Garcia Campos (Presidente)
Rosane Maria Andrade Vasconcelos (Membro)
Daiana Alves Vendramel da Costa (Membro)

ÁREA: Fisioterapia
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Anatomia e Fisiologia
cardiovascular.

Maria Olímpia Ribeiro do Vale Almada (Presidente)
Cláudia Elaine Cestári Souza (Membro)
Denise da Costa Boamorte Cortela (Membro)

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
81

1

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 10/08/2023 às 15:38:29.
Documento Nº: 10881161-7703 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10881161-7703

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

ÁREA:Medicina I (Cardiologia)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Alterações hemodinâmicas e
afecções pericárdicas em pacientes
com COVID-19.

Leila Valderes Souza Gattass (Presidente)
Luiz Carlos Pieroni (Membro)
Sandra Coenga (Membro)

ÁREA:Medicina I (Clínica Médica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Perspectivas dos cuidados
domiciliares do paciente grave:
abordagem integrativa da
assistência multidisciplinar.

Luiz Carlos Pieroni (Presidente)
Olga Soares da Silva Alvares (Membro)
Wolber Sebastião Pereira (Membro)

ÁREA:Medicina II (Psiquiatria)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Estimulação Magnética
Transcraniana em Psiquiatria.

Luiz Carlos Pieroni (Presidente)
Marcos Araújo Chaves Junior (Membro)
Wolber Sebastião Pereira (Membro)

ÁREA:Medicina II (Radiologia Médica)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4. Densitometria Óssea no
Envelhecimento Humano.

Leila Valderes Souza Gattass (Presidente)
Luiz Carlos Pieroni (Membro)
Sandra Coenga (Membro)

ÁREA: Saúde Coletiva (Medicina de Família e Comunidade)
TEMA BANCA EXAMINADORA

4.Unidade Básica de Saúde (UBS):
Dinâmica do atendimento no
Planejamento familiar.

Luiz Carlos Pieroni (Presidente)
Marcos Araújo Chaves Junior (Membro)
Wolber Sebastião Pereira (Membro)

A gravação do sorteio dos temas não foi possivel devído a problemas técnicos.
U

N
E

M
A

T
D

IC
20

23
61

81
1

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 10/08/2023 às 15:38:29.
Documento Nº: 10881161-7703 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10881161-7703

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS CÁCERES

Faculdade de Ciências da Saúde (FACIS)
Cidade Universitária, Bloco II, Santos Dumont, CEP: 78.200-000,
Cáceres, MT. Tel/PABX: (65) 3221-1312.
www.unemat.br – Email: facis.cac@unemat.br

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA

2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou

companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja

parentesco por consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para a

Faculdade indicando o caso a fundamentar o pedido de impugnação.

2.3 A comissão irá julgar ao pedido e deliberar pela procedência ou não.

2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de

impugnação ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força

maior, os candidatos serão comunicados via Edital Complementar.

Cáceres-MT, 10 de agosto de 2023

Marcio Garcia Barroso
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências da Saúde
Portaria nº 2074/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
23

61
81

1

Assinado com senha por MARCIO GARCIA BARROSO - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / CAC-
FACIS - 10/08/2023 às 15:38:29.
Documento Nº: 10881161-7703 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=10881161-7703

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2023/61811